

## Nicolle Pisani Claro. Economista

---

Fecha de nacimiento: 20/06/1990

Cel. (0358) 155.600.630

E-mail: nicollepisaniclaro@gmail.com

Domicilio: Manzana 37, Lote 7, Barrio Reserva Tajamar. Alta Gracia, Córdoba

 <https://www.linkedin.com/in/nicollepisaniclaro/>



Lic. en Economía con experiencia en análisis macro y microeconómico, principalmente para el sector agropecuario y agroindustrial. Me caracterizo por tener capacidad de manejar varios frentes de trabajo simultáneos de manera cooperativa y trabajando en equipo, soy una persona metódica y trabajo utilizando los recursos analíticos con eficiencia, bajo presión de *timelines* acotados. Experiencia en manejo presupuestario y equipos de trabajo.

### Experiencia laboral

---

#### 09/2013 – actualidad | Fundación Agropecuaria para el Desarrollo de Argentina (FADA)

**Analista Económica** en área de investigación: research sobre el sector agropecuario y agroindustrial, a nivel macro y microeconómico. Elaboración de indicadores socioeconómicos y productivos.

*Otras actividades: vocera de investigaciones, dictado de conferencias y talleres.*

**(03/2018 – 04/2019; 06/2020 – actualidad) Desarrollo y coordinación** del programa FADA JOVEN. Programa con jóvenes que diseñan y ejecutan proyectos sociales con impacto local, trabajan en relaciones institucionales, investigaciones y capacitaciones.

**(06/2018 – 06/2019) Coordinadora General** de Congreso IMAGINA “Sólo Juntos”. Planificación y ejecución presupuestaria. Personal a cargo. Delineación de objetivos y seguimiento de cumplimiento. Manejo y negociación con proveedores.

#### 2014 – actualidad | Consultoría independiente

**Estudios de mercado y análisis de proyecto de inversión.** Análisis de costos, precios y competitividad de nuevos negocios. Relevamiento de variables claves y su estudio. Análisis de flujo de fondo y principales variables de sensibilidad para proyecto de inversión.

#### 10 -2015 – 11/2015 | Junior Achievement

Programa “*Jóvenes Emprendedores Industriales*”. Tarea: Dictado del Programa a alumnos de 7º año, Escuela de Agronomía de Río Cuarto.

#### 06/2014 | Consejo Económico y Social de Río Cuarto

Encuestadora: Encuestas sobre “Percepción de la realidad social y económica de Río Cuarto”.

#### 05/2012 – 04/2014 | Universidad Nacional de Río Cuarto

Ayudante de extensión en “Indicadores económicos locales y regionales”. Tarea: relevamiento y procesamiento de precios de productos para la confección del IPC Río Cuarto.

### Formación académica

---

**Licenciada en Economía, 2017.** Universidad Nacional de Río Cuarto, Córdoba.

**Magister en Negocios Agropecuarios, en curso.** Universidad del CEMA, Buenos Aires.

## Formación extracurricular

---

- “Introducción a la Bioeconomía” - *Bolsa Cereales Bs.As., Min. Cs. y Técnica, Min. Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación (mayo 2020)*
- “Tópicos actuales de microeconomía institucional: Fundamentos y conceptos claves de los problemas de coordinación” - *Facultad de Cs. Económicas, UNRC (mayo 2013 - julio 2013)*
- “Organización Industrial” – *Facultad de Cs. Económicas, UNRC (octubre 2013)*
- Seminario de Capacitación de Fondos para ONGs - *Secretaría de Gobierno y Relaciones Institucionales, Río Cuarto (junio 2013)*

## Otros conocimientos

---

- **Informática:** Paquete Office avanzado, Power BI
- **Software estadístico-econométrico:** Eviews, GeoDa
- **Inglés:** nivel intermedio.

## Consultorías

---

- IPCVA – FADA (2023): “Índice de competitividad de la cadena bovina”.
- Consejo Federal de Inversión – Min. Producción de Corrientes – FADA (2019): “Plan de priorización de caminos rurales de la provincia de Corrientes”.
- Consejo Federal de Inversión – Cámara Argentina del Maní – FADA (2015): “Contribución socioeconómica de la cadena agroalimentaria del maní. Propuestas de política pública en pos del desarrollo sustentable”.
- IPCVA-FADA (2019): “Estrategias de políticas públicas para la promoción del novillo pesado”.

## Investigaciones

---

- “Lineamientos Estratégicos para la Cadena Bovina” (2023)
- “Monitor de Exportaciones Agroindustriales” (Ediciones 2020 - 2023)
- “Empleo en las cadenas agroindustriales” (Ediciones 2020, 2022)
- “Carga tributaria de la cadena de valor de la soja” ACSOJA – FADA (2020, 2021)
- “Análisis nacional y regional (Córdoba y San Luis) de la cadena de carne vacuna” (2019)
- “Etanol de maíz: contribuciones socioeconómicas, precios y comparación internacional” (2018)
- “Maíz 360º: análisis de Argentina y el mundo” (2018)
- “Gran Río Cuarto: Polo agroalimentario y bioenergético” (2017)
- *Conjunto de trabajos para Ministerio de Agroindustria de Buenos Aires (2017): “La agroindustria bonaerense en números”, “Exportaciones alimentarias y agroindustriales bonaerenses”, “Las cadenas cárnicas en la provincia de Buenos Aires”*
- “El campo argentino en números” (Ediciones: 2015, 2016, 2017, 2018, 2019)
- “Inmobiliario rural sustentable” (2016)
- “Carnes argentinas. Actualidad, propuestas y futuro” (2015)
- “Empleo, pobreza y política social. Cómo romper el círculo vicioso de la pobreza en Argentina” (2014)
- “Componentes del precio del pan” (2013)

## Dictado de conferencias y talleres

---

- “Herramientas de financiamiento para el productor agropecuario” – Organizadores: Ateneo SRRC, FADA Joven, Municipalidad Río Cuarto. (agosto, 2023)
- “Cadenas agroindustriales: qué son y sus aportes socioeconómicos”. – Dictado en el marco del Posgrado en Agronegocios, Fundación Libertad (octubre, 2022)
- “Aportes del maíz”. – Congreso Internacional de Maíz (octubre, 2022)
- “Charla Exportaciones Agroindustriales”. – Organizador: Grupo CREA (junio, 2022)
- “Producir en tiempos de covid – 19: el rol del sector agropecuario”. Dictado alumnos de Universidad Nacional del Litoral (abril, 2021)
- “Campo argentino en números” – Congreso ACA Jóvenes (abril, 2020)
- “Desarrollo agropecuario en Córdoba”. La agenda agropecuaria en el ámbito legislativo de Córdoba (julio, 2018)
- “La competitividad en el campo argentino” – Congreso Aapresid (agosto, 2017)